
CITTÀ DI VIGONE 
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 159 

 

 

OGGETTO:  APPROVAZIONE IN LINEA CONTABILE DEL PROGETTO 

DEFINITIVO PER LA MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

DELL’IMPIANTO D’ILLUMINAZIONE DEL CAMPO COMUNALE 

DA CALCIO PEYRANI, VIA SAN FRANCESCO 21 A VIGONE (TO)- 

CUP H18E22000080006           

 

 

L’anno duemilaventitre, addì diciotto, del mese di dicembre, alle ore ventidue e minuti 

venticinque, nella solita sala delle riunioni, la Giunta Comunale ai sensi delle leggi vigenti si è 

riunita con la presenza dei signori: 

 

 

Cognome e Nome Carica Presente 

1. CERATO FABIO SINDACO  SÌ 

2. TUMMINELLO INES VICE SINDACO SÌ 

3. DATTILA FEDERICO ASSESSORE GIUST. 

4. STROBBIA ROBERTO 

5. OGGERO TIZIANA 

ASSESSORE 

ASSESSORE 

SÌ 

SÌ 

 Totale Presenti: 4 

 Totale Assenti: 1 

 
 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione ai sensi dell’art. 97, 

comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, il Segretario Comunale Dott.ssa Annamaria 

LORENZINO. 

Si dà atto che sono stati acquisiti i pareri favorevoli di cui all'art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

Il Dott. Fabio CERATO nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuto legale il 

numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 



Deliberazione G.C. n. 159 del 18/12/2023 

APPROVAZIONE IN LINEA CONTABILE DEL PROGETTO DEFINITIVO PER LA 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELL’IMPIANTO D’ILLUMINAZIONE DEL CAMPO 

COMUNALE DA CALCIO PEYRANI, VIA SAN FRANCESCO 21 A VIGONE (TO)- CUP 

H18E22000080006           

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO il bando della Regione Piemonte, L.R. n. 23/2020 - Programma triennale 2020-2022 in 

materia di Sport, approvato da Consiglio Regionale con D.C.R. n. 70-7674 del 05/05/2020 e 

integrato con D.C.R. n. 146-12883 del 27/07/2021 ASSE 1/A – Impiantistica sportiva con scadenza 

della presentazione della domanda il 28 aprile 2022; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 26/04/2022, con la quale veniva 

approvato in linea tecnica, per la partecipazione al bando sopraindicato, il progetto definitivo dei 

lavori di manutenzione straordinaria dell’impianto d’illuminazione del campo comunale da calcio 

Peyrani a Vigone, Via San Francesco 21, trasmesso dallo studio PRP Associati corrente in Via 

Carducci, 10 Cercenasco, nella persona dell’Ing. Marcello PRINA, con nota prot. n. 004209 del 

26/04/2022, composto dai seguenti elaborati: 

 

 C.001 – Capitolato speciale d’appalto e relazione tecnica generale; 

 CM – Computo metrico; 

 CME – Computo metrico estimativo; 

 EPU – Elenco prezzi unitario; 

 E.001 – Elaborato grafico; 

 Q.001 – Raccolta schemi unifilari, Quadri Elettrici; 

 Quadro_economico; 

 

e che presenta il seguente quadro economico: 

 

B - QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO       

          

A Lavori a base d'asta         

          

A.1 lavori a corpo        €. 39.341,90  

A.2 di cui costo della mano d'opera al netto del 24,30%  

per spese generali ed utili d'Impresa (non soggetti a ribasso) (=C.4)  €.   2.459,08  

A.3 oneri della sicurezza non soggetti a ribasso (stimati)   €.   2.379,04  

A.4 importo totale dei lavori (A.1+A.3)     €. 41.720,94  

A.5 lavori a base d'asta da assoggettare a ribasso (A.1-A.2)  €. 36.882,82 

          

B Somme a disposizione dell'amministrazione       

          

B.1 lavori, forniture in economia (iva inclusa)    €.  0,00  

B.2 rilievi, accertamenti, frazionamenti per espropri,  

indagini preliminari alla progettazione definitiva ed esecutiva,  

sondaggi e ripristini, etc... (IVA inclusa)    €.          0,00  

B.3 accordo bonario, art. 12 DPR 207/210 (3% di A.4) (iva inclusa) €.  0,00  

B.4 spese tecniche di progettazione, direzione lavori,  

coordinamento della sicurezza in fase di  

progettazione ed esecuzione (CNPAIALP inclusa)   €.   3.224,00  



B.5 spese per pubblicità ed autorità di vigilanza (iva inclusa)  €.  0,00  

B.6 spese per espropri, acquisizioni aree ed occupazioni temporanee €.  0,00  

B.6 imprevisti ed arrotondamenti      €.          6,69  

B.7 IVA sui lavori (10% di A.4)      €.   4.172,09  

B.8 IVA sulle spese tecniche (22% di B.4)    €.      709,28  

B.9 incentivo art. 92 D.Lgs. 163/06 (0,4% di A.4)   €.      167,00  

B.10 totale somme a disposizione (somma tot. B)    €.   8.279,06  

          

Totale intervento da finanziare (A.4+B.10)     €. 50.000,00 

          

C Determinazione costo mano d'opera         

          

C.1 importo lavori a corpo (=A.1)     €. 39.341,90  

C.2 opere edili DM 11/12/78 art. 2 tab. 6  

(incidenza mano d'opera 8,257% di C.1)    €.   3.248,46  

C.3 utili d'impresa e spese generali (24,30% di C.2)   €.      789,38  

C.4 costo mano d'opera da non assoggettare a ribasso (C.2-C.3) €.   2.459,08  

 

POSTO che: 

- il Comune di Vigone con Determinazione Dirigenziale della Regione Piemonte, Direzione 

Coordinamento Politiche e Fondi Europei – Turismo e Sport Settore Sport e Tempo Libero, 

n. 384 del 09/11/2023 pubblicata sul B.U.R. n. 46 del 16/11/2023, è risultato aggiudicatario 

del contributo, per una somma pari a euro 20.000,00, a fronte di un importo di progetto di € 

50.000,00; 

- occorre provvedere all’approvazione in linea contabile del progetto di manutenzione 

straordinaria dell’impianto d’illuminazione del campo comunale da calcio Peyrani a Vigone, 

Via San Francesco 21, al fine di procedere all’appalto dei lavori; 

 

VISTO l’Atto di accettazione e di impegno, Numero Pratica: 226/162098 Misura 10.1.1, firmato in 

data 21/11/2023 dal Sindaco pro- tempore Dott. Fabio Cerato; 

 

VISTA la nota prot. n. 13338 del 18/12/2023, con la quale lo studio PRP Associati corrente in Via 

Carducci, 10 Cercenasco, nella persona dell’Ing. Marcello PRINA, conferma che quanto 

consegnato con il progetto definitivo è completo e può essere messo in gara; 

 

DATO ATTO che il Codice CUP è il seguente: H18E22000080006; 

 

DATO ATTO che: 

- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è il Geom. DRUETTA 

Mario; 

- il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 

progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della l. 241/90; 

 

RITENUTO il progetto di cui trattasi è adeguato alle finalità prefissate e quindi meritevole di 

approvazione; 

 

VISTO il Verbale di validazione del progetto definitivo redatto in data 26/04/2022 dal 

Responsabile Unico del Procedimento Geom. Mario Druetta, ai sensi dell’art. 55 del D.P.R. 

207/2010; 

 

ATTESO che l’approvazione del progetto è funzionale alla richiesta di offerta per procedere 

all’affidamento dei lavori; 



 

DATO ATTO che il Progetto di manutenzione straordinaria dell’impianto d’illuminazione del 

campo comunale da calcio Peyrani a Vigone, Via San Francesco 21, è finanziato come segue: 

- € 20.000,00 al capitolo n. 4092 “CONTRIBUTO REGIONALE LINEE DI INTERVENTO 

PER IMPIANTISTICA SPORTIVA 2021/2022 L.R. 23/2020 ATTUAZIONE D.G.R. N. 5 - 

4368 DEL 20/12/2021” 

- € 30.000,00 al capitolo n. 3423 “MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

DELL'IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE DEL CAMPO DA GIOCO DEL CALCIO DEL 

CENTRO SPORTIVO DI VIGONE IN VIA SAN FRANCESCO, 21” finanziato con 

avanzo parte disponibile, del bilancio di previsione finanziario triennio 2023/2025 – 

esercizio 2023; 

 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, espresso dal responsabile del 

servizio ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267;  

 

CON VOTI unanimi e favorevoli resi per alzata di mano 

 

DELIBERA 
 

 DI APPROVARE in linea contabile, il progetto definitivo dei lavori di manutenzione 

straordinaria dell’impianto d’illuminazione del campo comunale da calcio Peyrani a Vigone, 

Via San Francesco 21, trasmesso dall’Ing. Marcello PRINA con nota prot. n. 004209 del 

26/04/2022, che si compone dei seguenti elaborati: 

 

 C.001 – Capitolato speciale d’appalto e relazione tecnica generale; 

 CM – Computo metrico; 

 CME – Computo metrico estimativo; 

 EPU – Elenco prezzi unitario; 

 E.001 – Elaborato grafico; 

 Q.001 – Raccolta schemi unifilari, Quadri Elettrici; 

 Quadro_economico; 

 

e che presenta il seguente quadro economico: 

 

B - QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO       

          

A Lavori a base d'asta         

          

A.1 lavori a corpo        €. 39.341,90  

A.2 di cui costo della mano d'opera al netto del 24,30%  

per spese generali ed utili d'Impresa (non soggetti a ribasso) (=C.4)  €.   2.459,08  

A.3 oneri della sicurezza non soggetti a ribasso (stimati)   €.   2.379,04  

A.4 importo totale dei lavori (A.1+A.3)     €. 41.720,94  

A.5 lavori a base d'asta da assoggettare a ribasso (A.1-A.2)  €. 36.882,82 

          

B Somme a disposizione dell'amministrazione       

          

B.1 lavori, forniture in economia (iva inclusa)    €.  0,00  

B.2 rilievi, accertamenti, frazionamenti per espropri,  

indagini preliminari alla progettazione definitiva ed esecutiva,  

sondaggi e ripristini, etc... (IVA inclusa)    €.          0,00  

B.3 accordo bonario, art. 12 DPR 207/210 (3% di A.4) (iva inclusa) €.  0,00  



B.4 spese tecniche di progettazione, direzione lavori,  

coordinamento della sicurezza in fase di  

progettazione ed esecuzione (CNPAIALP inclusa)   €.   3.224,00  

B.5 spese per pubblicità ed autorità di vigilanza (iva inclusa)  €.  0,00  

B.6 spese per espropri, acquisizioni aree ed occupazioni temporanee €.  0,00  

B.6 imprevisti ed arrotondamenti      €.          6,69  

B.7 IVA sui lavori (10% di A.4)      €.   4.172,09  

B.8 IVA sulle spese tecniche (22% di B.4)    €.      709,28  

B.9 incentivo art. 92 D.Lgs. 163/06 (0,4% di A.4)   €.      167,00  

B.10 totale somme a disposizione (somma tot. B)    €.   8.279,06  

          

Totale intervento da finanziare (A.4+B.10)     €. 50.000,00 

          

C Determinazione costo mano d'opera         

          

C.1 importo lavori a corpo (=A.1)     €. 39.341,90  

C.2 opere edili DM 11/12/78 art. 2 tab. 6  

(incidenza mano d'opera 8,257% di C.1)    €.   3.248,46  

C.3 utili d'impresa e spese generali (24,30% di C.2)   €.      789,38  

C.4 costo mano d'opera da non assoggettare a ribasso (C.2-C.3) €.   2.459,08  

 

 DI DARE ATTO che: 

 il Codice CUP dell’intervento è il seguente: H18E22000080006; 

 l’approvazione del progetto è funzionale alla richiesta di offerta per procedere 

all’affidamento dei lavori; 

 il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è il Geom. 

DRUETTA Mario; 

 il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 

progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della l. 241/90; 

 

 DI DEMANDARE al Responsabile del Settore Tecnico l’adozione di tutti gli atti successivi e 

consequenziali per l’affidamento dei lavori di manutenzione straordinaria dell’impianto 

d’illuminazione del campo comunale da calcio Peyrani a Vigone, Via San Francesco 21; 

 

 DI DISPORRE che notizia dell’adozione della presente deliberazione sia data tramite 

l’affissione all’Albo Pretorio informatico dell’Ente, 

 

 DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile con il voto separato 

e favorevole di tutti i presenti, al fine dell’affidamento dei lavori. 

 



 

IL PRESIDENTE 

Firmato digitalmente 

 (Dott. Fabio CERATO) 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

 ( Dott.ssa Annamaria LORENZINO ) 

 

 

 

 

 

 

  

 


